[bookmark: _GoBack]
张家坡镇人民政府
关于印发张家坡镇特色果业提升实施方案的
通  知
坡政发〔2025〕4号

各共同体党委，各村党支部，各有关单位：
张家坡镇特色果业提升实施方案已经镇党委、政府研究通过，请结合实际，认真抓好贯彻落实。

        张家坡镇人民政府
2025年2月7日

张家坡镇特色果业提升实施方案

为进一步激发果品产业发展活力，解决全镇果品品种老化、市场竞争力下降等问题，经镇党委政府研究，决定按照因地制宜、试点先行的总体思路，实施特色果业提升工程，制定如下实施方案。
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，从严落实习近平总书记关于推进中国式现代化、加快推进乡村振兴的重要指示批示精神，锚定整建制果业振兴目标任务，以市场化引导为主体，以示范化带动为抓手，加快推进果品新品种迭代更新，实现果业产业赋能升级。
二、基本原则
（一）品种发展多元化。传统单一的苹果结构已难以满足日益多样化的市场需求，要通过发展多元苹果品种，有效拓展产品的差异化特性与市场适应性，但不宜过多过杂，主要发展爱妃、瑞香红、瑞雪等优势品种。
（二）品种选择合理化。在苹果更新换代过程中，要充分考量土壤特性、光照情况等自然条件，精准匹配适宜的苹果品种。比如，在黄土地、红页岩，且光照充足的地方，可优选对光照要求较高的品种，像爱妃、瑞香红等；在低洼地、河滩，光照不足的地方，可选择瑞雪、青森等青果。
（三）品种更换自愿化。保持农民作为果园经营主体的现状，通过技术培训、政策激励、市场刺激等方式，引导农民自愿进行苹果品种的更新换代，充分发挥农民作为市场主体在果品产业发展中的自主性和创造性，为苹果产业的持续创新、品质提升注入内生动力。
三、提升方式
（一）高接换头。针对生长势头较好、品种落后的果树进行改造，将原有品种的大部分树冠锯掉，保留树干和部分主枝，在主枝和侧枝上嫁接新的品种接穗，在2-3年内有序完成果园品种更新。
（二）伐旧换新。针对老树、死树、病树和果园密度过大的情况，通过全部或部分砍伐，空出土地重新种植优良品种的苹果树苗，条件允许的同步采用现代化的栽培模式，如宽行密植、水肥一体化配套等，提高管理效率。
四、主要任务
（一）科学调研。深入研究消费者对苹果口感、甜度、脆度等品质偏好的变化，以及对特色品种的需求趋势，核算更新新品种的采购成本、化肥农药使用成本及劳动管理成本等，预测新品种的销售区间价格，对比不同品种的成本效益，科学确定更新换代方向。调研的核心就是通过调研，引进市场认可度高、效益高、适合在我镇发展的新品种。
（二）宣传推广。多措并举加强苹果更新换代的宣传推广，通过村干部入户宣传、在微信群发布宣传信息、悬挂横幅等方式，营造浓厚氛围，举办苹果新品种与种植讲座，邀请农业专家或本地能人讲解新品种发展的优势和方向，现场解答果农的问题，打消发展顾虑，开展苹果新品种观摩学习活动，组织果农参观双义生态园等成功转型的果园，亲眼见证更新换代后的变化与成果，增强对新品种的认同感与信心。
（三）技术支持。镇政府成立特色果业提升技术服务队，定期组织苹果新品种培育、种植技术优化及病虫害防治等专题培训，邀请农业专业或本地转型成功的种植能人为果农讲解新品种特性与栽培要点、果园管理技术等内容，采用理论讲座、果园实地操作示范等方式，确保果农系统便捷学习新知识；建立新品种问题反映“直通车”机制，在果农发展新品种过程中出现的各类技术问题，可直接上报镇特色果业提升工作专班办公室，专班办公室汇总问题并邀请相关专家开展针对性解答。
五、要素保障
（一）加强组织领导。成立由党委书记任组长，分管班子成员任副组长，有关站所、党建共同体负责人为成员的特色果业提升工作专班，负责统筹组织果品更新换代工作，研究解决落实过程中的重点难点问题。专班办公室设在镇农综办，负责工作方案制定、任务分解、督查落实、统筹协调等具体工作。各村要组建相应工作力量，发动10人左右的技术服务队，进行技术互助或有偿服务，确保特色果业提升的进度和成效。
（二）细化工作任务。按照全镇年度发展5000亩的目标任务，根据各村果树种植面积，进一步细化发展任务；各党建共同体、各村要开展全面摸排，详细掌握果农的种植意向，明确联系帮包人员。各党建共同体可根据各村实际情况，在完成总体目标的基础上，适当调整各村发展任务。
（三）强化考核激励。将特色果业提升工作纳入全镇目标考核，加强目标责任制管理，工作专班定期开展督查指导，对工作开展有力、贡献突出的单位和个人，予以通报表彰；对工作被动、落实不力的单位和个人，按规定追究相关责任。

— 2 —